Nummum magnum argenteum in memoriam matrimonii Wladislai IV regis Poloniae et Sueciae (1632—1648) cum Caecilia Renata, Archiducissa Austriae (*Alg. Konst- en Letterbode* 1848, pag. 359). Nummum aeneum deauratum Sixti V, Pontificis Maximi.

Ant. SIXTUS V. PONT. MAX. ANN. III.

Post. Petrus Apostolus sub arbore dormiens.

PERFECTA SECURITAS.

Nomen scalptoris est *Dominicus Pogo*.

Eiusmodi nummum Gregorii XIII in memoriam jubilaei anni 1575.

Ant. GREGORIUS XIII, PONT. MAX. ANNO JUBILEI.

Post. Porta sancta sub qua:

ROMA.

APERUIT ET CLAUSIT ANNO MDLXXV.

Nomen scalptoris hoc modo scriptum est:

FED. PARM. O.

Eiusmodi nummum Salvioni JCti Patavini cum ejus effigie in antica; in postica dca Cerco et inscriptio:

LEGIFERA E CERERI.

Hic elegans nummus ex saec. XVI in modum nummorum antiquorum Romanorum confectus est; non autem nomen scalptoris praese fert.

Nummum aureum Societatis ad remunerandos eos qui homines ex aqua servaverint.

Inscriptio anticae est :

Redditur hic enectus aquis patriaeque suisque.

posticae :

Ob servatum civem ex dono Societ. Amstelaedami CIOIO CCLXVII.

Effigiem hujus nummi vide in opere Loonii continuato Tab. XXXVI N°. 390.

Scalptores nostri exempli se profitentur : *van der Goen et Klouzing.* Nummum argenteum in memoriam solemnis introitus Princepis Guilielmi V cum uxore in urbem Amstelodamensem anno 1767, cuius effigies nondum in lucem edita est.

Valde optandum est, ut continuatio operis Loonianii acceleretur. Vide quod hac de re fusius disseruimus in Diario *Alg. Konst- en Letterbode* anni 1848, T. I., pag. 361 et 362.

Nummum aeneum in memoriam festi 75 annorum Societatis lib. .: caementariorum in urbe Batavia legitime constitutae ; quod festum anno 1844 celebratum est Magistro J. Penning Nieuwland.

Nummum argenteum satis magnum in honorem celebris Arabis Abd-el-Kader, cum ejus effigie et longiore inscriptione in postica.

Nummum aeneum recentiorem in honorem Simonis Stevin, celeberrimi Mathematici et Doctoris Princepis Mauritii Nassavici.

Tandem nummum aeneum cum effigie Cathedralis Gandavensis, quae Sancto Bavoni consecrata est. In antica apparet ecclesia extrinsecus, in postica a parte interiore conspicienda. Inscriptiones fata templi indicant.

Est hic nummus unus ex seric Cathedralium Belgicarum ab eximio scalptore Wiener Bruxellis confectarum.

β. nummos, moneta dictos :

Duas partes quintas dicti *Philipsdaalder*, nummi usitatissimi in patria nostra non diu post medium saeculum XVI; — *Reichsthaler* Ducum Georgii et Joannis Saxoniae, descriptum apud Madai, *Thaler-Cabinet* T. I., pag. 162 N°. 496; — dimidium *Thaler* Christiani, Joannis Georgii et Augusti, fratrum Dueum Saxoniae, Madai

T. I., pag. 170 N°. 517; — dimidium *Thaler* Joannis Casimiri et Joannis Ernesti, fratrum Ducum Saxoniae, Madai T. II., pag. 491 N°. 3948; dictum *Kruisriksdaalder* regis Hispanici Caroli III., in usum Ducatus Brabantiae, eusum anno 1710.

Præterea duos nummos dictos *Kronthaler* Ludovici I., Regis Bavariae, scalptos ut et mox memorandos a celebri sculptore C. Voigt; primus cusus est in memoriam redditi Benedictinis Instituti alicuius ad educandos pueros anno 1835; secundus in memoriam instituti ordinis equestris qui a Sancto Michaële nomen habet, anno 1837. — Porro duodecim varios nummos dictos *drey ein halb Gulden*.

Primus confectus est in memoriam Conventus monetarii, intra Bavariam, Württembergiam, Badam, Hassiam, Nassaviam et civitatem Francofurtensem anno 1837.

Secundus in memoriam novae divisionis regni Bavarici, eaque secundum traditiones historicas, anno 1838.

Tertius in memoriam collocatae anno 1839 in urbe Monaco (*München*) statuae Electoris Maximiliani I.

Quartus — item collocatae statuae celebri Alberti Dureri Norimbergae A°. 1840.

Quintus — item statuae Richteri in Urbe Bayreuth positae A°. 1841.

Sextus — item matrimonii Principis regii sive hereditarii Bavariae cum Principe Maria Borussiae anno 1842.

Septimus — item perfecti et inaugurati splendidi aedificii, dicti Walhalla eodem anno 1842.

Octavus — item primi festi secularis Universitatis Erlangensis, 1843.

Nonus — item aedificii designati in quo collocentur statuae celebriorum Bavariae belli ducum, cusus anno 1844.

Decimus — item natorum duorum principum principi regio Bavariae (qui inde a dic 20 Martii 1848 rex est).

Undecimus — item positac statuae Cancellario Bavarico von Kreittmayr (Monaci, anno 1845).

Duodecimus — item inaugurati canalis, qui Danubii aquas cum Rheni conjungit (opus jam inde a Caroli Magni temporibus desideratum) cusus anno 1846.

Ignoramus an post hunc nummum alii adhuc eusi fuerint.

Summa omnium hujus generis nummorum Bavariae quos possidet nostrum Museum est tringa sex; vide ulterius de his Diarium *Alg. Konst- en Letterbode*, anni 1848, T. I, p. 372—376 et 388, 89.

B. Permutatione:

Nummum argenteum, cuius nomen ignoramus, Ferdinandi Justi, regis Arragonis (1412—1416), descriptum apud Appel, *Repertorium zur Münzkunde des Mittelalters*, etc., Th. II, S. 420, et apud Welzl von Wellenheim, *Collection de monnaies et médailles*, Vol. II, Tome I, Vienne 1844, N°. 244. Nummum (*denier?*) unius ex Dominis Covordiae in Drenthia.

In antica effigie domini et inscriptio: